



ଭାରତ ସରକାର ସଂଖ୍ୟାଳୟ ମନ୍ତ୍ରଣାଳୟ

सत्यमेव जयते

ସଂଖ୍ୟାଳୟ ମେଧାବୃତ୍ତି ପାଇଁ ଆବେଦନ ୨୦୨୧- ୨୦୨୨ (ପ୍ରାକ୍-ମାଟ୍ରିକ୍, ମାଟ୍ରିକ୍-ପରବର୍ତ୍ତୀ ଓ ମେଧା-ତଥା-ସମ୍ମାନଭିତ୍ତିକ ସଂଖ୍ୟାଳୟ ମେଧାବୃତ୍ତି)

ସଂଖ୍ୟାଳୟ ମନ୍ତ୍ରଣାଳୟ, ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ବିଜ୍ଞାପିତ ୬ ଗୋଟି ସଂଖ୍ୟାଳୟ ସମ୍ପ୍ରଦାୟ (ମୁସଲିମ୍, ଖ୍ରୀଷ୍ଟିୟାନ, ବୌଦ୍ଧ, ଶିଖ, ପାର୍ସି ଓ ଜୈନ) ର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ୨୦୨୧-୨୨ ଶିକ୍ଷା ବର୍ଷ ନିମନ୍ତେ ପ୍ରାକ୍-ମାଟ୍ରିକ୍ (Pre-Matric), ମାଟ୍ରିକ୍-ପରବର୍ତ୍ତୀ (Post-Matric) ଓ ମେଧା-ତଥା-ସମ୍ମାନଭିତ୍ତିକ (Merit-cum-Means) ସଂଖ୍ୟାଳୟ ମେଧାବୃତ୍ତି ଯୋଜନା ନିମନ୍ତେ ଦରଖାସ୍ତ ଆବେଦନ ପତ୍ର ଆହ୍ୱାନ କରୁଅଛନ୍ତି । ଉକ୍ତ ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ, ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଉତ୍ତ୍ରେୟ ଏବଂ ସଂଖ୍ୟାଳୟ ସମ୍ପ୍ରଦାୟ ଓ ପଛୁଆ ବର୍ଗ କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ସଂଖ୍ୟାଳୟ ମନ୍ତ୍ରଣାଳୟ, ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ଉପରେ ଉପଯୋଗୀ ଯୋଜନା ନିମନ୍ତେ ସଂଖ୍ୟାଳୟ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କଠାରୁ ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ଜାତୀୟ ମେଧାବୃତ୍ତି ପୋର୍ଟାଲ (National Scholarship Portal) ଯଥା:- www.scholarships.gov.in ଓ Mobile App - National Scholarships (NSP) ମାଧ୍ୟମରେ କେବଳ ଅନ୍-ଲାଇନ୍ ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ଆବେଦନ ପତ୍ର ଗ୍ରହଣ କରାଯାଉଅଛି ।

ସମୟସୀମା	ନୂତନ ମେଧାବୃତ୍ତି ନିମନ୍ତେ ଅନଲାଇନ୍ ମାଧ୍ୟମରେ ଦରଖାସ୍ତ ଆବେଦନ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ ଉଭୟ ପ୍ରଥମ ଥର ଆବେଦନକାରୀ ଏବଂ ନବୀକରଣ ପାଇଁ ଆବେଦନକାରୀ (ଯେଉଁ ଆବେଦନକାରୀ ୨୦୨୦-୨୧ ବର୍ଷରେ ମେଧାବୃତ୍ତି ପାଇଅଛନ୍ତି)	ପ୍ରାକ୍-ମାଟ୍ରିକ୍ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି	୧୫ ନଭେମ୍ବର, ୨୦୨୧
		<ul style="list-style-type: none"> ମାଟ୍ରିକ୍-ପରବର୍ତ୍ତୀ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ଓ ମେଧା-ତଥା-ସମ୍ମାନଭିତ୍ତିକ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି 	୩୦ ନଭେମ୍ବର, ୨୦୨୧
ଯୋଗ୍ୟତା	<ul style="list-style-type: none"> ଆବେଦନକାରୀ ସୂଚିତ ସଂଖ୍ୟାଳୟ ସଂପ୍ରଦାୟର (ମୁସଲିମ୍, ଖ୍ରୀଷ୍ଟିୟାନ, ବୌଦ୍ଧ, ଶିଖ, ପାର୍ସି ଓ ଜୈନ) ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ହୋଇଥିବା ଆବଶ୍ୟକ । ଆବେଦନକାରୀ ଭାରତର ସରକାରୀ ଓ ସ୍ୱୀକୃତିପ୍ରାପ୍ତ ବେସରକାରୀ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ/ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନ/ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ/ ବିଦ୍ୟାଳୟରେ ଅଧ୍ୟୟନ କରୁଥିବା ଆବଶ୍ୟକ । ଆବେଦନକାରୀ ପଢୁଥିବା ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ସର୍ବନିମ୍ନ ଏକ ବର୍ଷ ଅବଧି ହୋଇଥିବା ଆବଶ୍ୟକ । ଆବେଦନକାରୀ ପୂର୍ବ ବାର୍ଷିକ ବୋର୍ଡ / ଶ୍ରେଣୀ ପରୀକ୍ଷାରେ ଅତି କମରେ ଶତକଡ଼ା ୫୦ ପ୍ରତିଶତ ନମ୍ବର ରଖି ଉତ୍ତୀର୍ଣ୍ଣ ହୋଇଥିବା ଆବଶ୍ୟକ । ଇତ୍ୟାଦି 		
ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ	<p>ଆବେଦନକାରୀ ନିମନ୍ତେ :-</p> <ul style="list-style-type: none"> ଆବେଦନକାରୀ ଚଳିତ ଶିକ୍ଷା ବର୍ଷ ୨୦୨୧-୨୨ ନିମନ୍ତେ ସଂଖ୍ୟାଳୟ ସମ୍ପ୍ରଦାୟର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ଯେ କୌଣସି ଗୋଟିଏ ମେଧାବୃତ୍ତି ନିମନ୍ତେ ଅନ୍-ଲାଇନ୍ ଦରଖାସ୍ତ/ଆବେଦନ ପତ୍ର ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ଜାତୀୟ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ପୋର୍ଟାଲ (National Scholarship Portal) ଯଥା:- www.scholarships.gov.in ଓ Mobile App - National Scholarships (NSP) ମାଧ୍ୟମରେ ଆବେଦନ କରିପାରିବେ । ଅନଲାଇନ୍ ଆବେଦନର ବିସ୍ତୃତ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଓ FAQ ଜାତୀୟ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ପୋର୍ଟାଲ (National Scholarship Portal) ରେ ଉପଲବ୍ଧ ଅଟେ । ଆବେଦନକାରୀଙ୍କୁ ସେମାନଙ୍କର ସକ୍ରିୟ ବ୍ୟାଙ୍କ ଆକାଉଣ୍ଟର ବିବରଣୀ ଦେବାକୁ ପରାମର୍ଶ ଦିଆଯାଉଅଛି । ଯାହାଦ୍ୱାରା ପ୍ରାପ୍ୟ ମାନଙ୍କ ସ୍ୱଳ୍ପର ସିଧାସଳଖ ଅର୍ଥ ସେମାନଙ୍କର ବ୍ୟାଙ୍କ ଆକାଉଣ୍ଟକୁ ସହଜରେ ପଠାଯାଇପାରିବ । <p>ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ/ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନ/ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ/ ବିଦ୍ୟାଳୟ ନିମନ୍ତେ :-</p> <ul style="list-style-type: none"> ସଂଖ୍ୟାଳୟ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ପଢୁଥିବା ସମସ୍ତ ସରକାରୀ/ବେସରକାରୀ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ/ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନ/ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ/ ବିଦ୍ୟାଳୟ ମାନଙ୍କୁ ଏତଦ୍ୱାରା ଜଣାଇ ଦିଆଯାଉଛି କି, ଯଦି ସେମାନେ NSP ପୋର୍ଟାଲରେ ପଞ୍ଜୀକରଣ କରାଇନାହାନ୍ତି, ତେବେ ସେମାନେ ଯଥାଶୀଘ୍ର ପଞ୍ଜୀକରଣ କରି KYC ପ୍ରାମାଣିକରଣ କରାଇନିଅନ୍ତୁ । ପଞ୍ଜୀକରଣଜନିତ ସମସ୍ୟାର ସମାଧାନ ନିମନ୍ତେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଜିଲ୍ଲାର ଜିଲ୍ଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀ କିମ୍ବା ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ପଛୁଆବର୍ଗ, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କ e-Mail id – dirobc@gmail.com ରେ ଯୋଗାଯୋଗ କରାଯିପାରିବେ । 		

ଅଧିକ ଜାଣିବା ପାଇଁ www.minorityaffairs.gov.in / www.scholarships.gov.in ରେ ପରିଦର୍ଶନ କରନ୍ତୁ । ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ online ଦରଖାସ୍ତ ଆବେଦନ ସମୟରେ କୌଣସି ଅସୁବିଧାର ସମ୍ମୁଖୀନ ହେଲେ ସେମାନେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଜିଲ୍ଲାର ଜିଲ୍ଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀ, ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ପଛୁଆବର୍ଗଙ୍କ e-Mail id – dirobc@gmail.com କିମ୍ବା ସଂଖ୍ୟାଳୟ ମନ୍ତ୍ରଣାଳୟ ସମାଧାନ ହେଲୁଲାଇନ (ଦୈନିକ) - ୧୮୦୦-୧୧-୨୦୦୧, ସମୟ ସକାଳ ୯ ଘଟିକାରୁ ଅପରାହ୍ଣ ୫.୩୦ ଘଟିକା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ, ସୋମବାରରୁ ଶୁକ୍ରବାର (ଛୁଟିଦିନ ବ୍ୟତୀତ) ରେ ଯୋଗାଯୋଗ କରି ପାରିବେ ।



GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS

ANNOUNCEMENT OF SCHOLARSHIP: 2021-22 (Pre-Matric, Post-Matric and Merit-cum-Means)

Ministry of Minority Affairs (MoMA) provides an opportunity to the students belonging to six Minority communities notified by the Government of India (Muslim, Christian, Buddhist, Sikh, Zoroastrian (Parsis) & Jain) for availing scholarships under three scholarship schemes viz. Pre-Matric, Post-Matric and Merit-cum-Means based Scholarship for the year 2021-22 "The ST & SC Dev, M&BCW Department Government of Odisha Invites applications for above scholarships, given by the Ministry of Minority Affairs, Government of India for the above schemes".

Timeline	Last Date for submission of online applications for fresh scholarship (first time applicant) and Renewal scholarship (applicant who has got scholarship during 2020-21) by students	Pre-Matric Scholarship	15 th November, 2021
		<ul style="list-style-type: none"> • Post-Matric Scholarship & • Merit-cum-Means Based Scholarship 	30 th November, 2021
Eligibility	<ul style="list-style-type: none"> • The applicant should be the student of the notified minority communities Muslim, Christian, Buddhist, Sikh, Zoroastrian (Parsis) & Jain. • The applicant should be pursuing studies in India in Government or recognized Private University/Institute/College/School. • The course being pursued should be of Minimum one year duration. • The applicant should have secured 50% marks in the last annual Board/Class examination 		
Instruction	<p>For Applicants</p> <ul style="list-style-type: none"> • Applicants are advised to apply online against any one of the scholarship schemes on the website of National Scholarship Portal at www.scholarships.gov.in (a link to the site is also available at www.minorityaffairs.gov.in) or Mobile App-National Scholarships (NSP) • Detailed Instructions for filling in online application and Frequently Asked Questions (FAQs) are available on the National Scholarship Portal homepage. • Applicant is advised to give only that bank account details which remains in active mode or compliant as per bank's instructions so that payment of Scholarship does not fail. <p>For Universities/Institutes/Colleges/Schools</p> <p>All Universities/institutes/Colleges/Schools, where a minority student is studying should get themselves registered (if not done earlier) on National Scholarship Portal at the earliest. For any queries, they can contact with the concerned District Welfare officer or Director, OBC Email – dirobc@gmail.com.</p>		

For detailed information-Visit the website of Ministry of Minority Affairs, i.e. www.minorityaffairs.gov.in, For any queries, can contact Director, OBC through Email – dirobc@gmail.com. Ministry of Minority Affairs Samadhaan Helpline (Toll Free)-**1800-11-2001** (Timing 9:00 AM to 5:30 PM, Monday to Friday except holidays.)